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Finanšu ministrija uztur tās 07.07.2025. atzinumā izteikto iebildumu.
Precizētajā rīkojuma projekta anotācijā norādīts, ka Pārtikas un veterinārā dienesta (turpmāk – PVD) noslēgtie RŠV "Vientuļi" un "Silene" telpu nomas līgumi ar VAS “Valsts nekustamie īpašumi” tiks pārtraukti saskaņā ar līgumos noteikto kārtību, proti PVD atkāpjoties no līguma, par to vismaz trīs mēnešus iepriekš rakstiski paziņojot VAS "Valsts nekustamie īpašumi.
Vēršam uzmanību, ka atbilstoši iepriekšējiem Ministru lēmumiem VAS “Valsts nekustamie īpašumi” par valsts budžeta līdzekļiem ir veikusi RŠV “Silene” un RŠV “Vientuļi” pielāgošanas darbus PVD, Valsts robežsardzes un Valsts ieņēmumu dienesta funkciju izpildei, t.sk. nodrošinot PVD telpas atbilstoši tā izvirzītajām prasībām. Abu minēto RŠV darbība ir apturēta ar Ministru kabineta lēmumu un to iznomāšana citiem nomniekiem vai atsavināšana nav iespējama. Neskatoties uz ģeopolitisko situāciju un RŠV “Silene”  un RŠV “Vientuļi” darbības apturēšanu, VAS “Valsts nekustamie īpašumi” ir jāturpina uzturēt un pārvaldīt minētos valsts nekustamos īpašumus līdz to darbības atjaunošanai.
Ņemot vērā Ministru kabineta lēmumu par minēto RŠV darbības apturēšanu un ierobežotās valsts budžeta iespējas, nepieciešams rast risinājumu izmaksu segšanai par telpām, ko PVD šobrīd neplāno izmantot. Ievērojot minēto, lūdzam papildināt rīkojuma projekta anotāciju ar informāciju par to, kā Zemkopības ministrija plāno segt uzturēšanas (pārvaldīšanas) izdevumus par specifiski PVD funkciju nodrošināšanas vajadzībām pielāgotajām telpām (tai skaitā arī lietošanā nodoto telpu platībai proporcionāli noteikto koplietošanas telpu/teritorijas platību).
Kā potenciālo risinājumu minēto izmaksu segšanai aicinām izvērtēt iespēju kāda cita valsts īpašumā Zemkopības ministrijas valdījumā esoša nekustamā īpašuma, kas nav nepieciešams funkciju veikšanai, virzīšanu atsavināšanai VAS “Valsts nekustamie īpašumi” un iegūto atsavināšanas ieņēmumu novirzīšana šo izmaksu segšanai.
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Valsts ieņēmumu dienests nepiekrīt anotācijas 1.3.sadaļā norādītajam 2.problēmas risinājumam. Vēršam uzmanību, ka, ņemot vērā Valsts ieņēmumu dienestam piemēroto izdevumu horizontālo samazinājumu 2026.gadam un turpmāk, Valsts ieņēmumu dienests nepārņems Pārtikas un veterināra dienesta nomātās VAS “Valsts nekustamie īpašumi” robežkontroles punktu “Silene” un “Vientuļi” nekustamā īpašuma telpas un to uzturēšanas un apsaimniekošanas izmaksas, kā arī nepiekritīs telpu nomas maksas palielinājumam.
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